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monisere EF-landenes lovgivning, hvad an- 
går lærlinges retsstilling ved overdragelse af 
virksomheder. Vi finder det fornuftigt, at det- 
te spørgsmål bringes i orden, og vi kan tilsi- 
ge vor velvillige medvirken ved sagens videre 
behandling. 

Flemming Jensen (KF): 
Også det konservative folkeparti kan tilsi- 

ge en positiv medvirken ved arbejdet med 
dette lovforslag. 

Halvgaard (FP): 
Formålet med lovforslaget er at give lær- 

lingene samme retsstilling ved virksomhedso- 
verdragelse som andre lønmodtagere. Der 
stilles forslag om at ændre lærlingeloven i 
overensstemmelse med loven om lønmodta- 
getnes retsstilling ved virksomhedsoverdra- 
gelse, og forslaget indebærer, at den nye ejer 
af en virksomhed indtræder i bestående ret- 
tigheder og forpligtelser i henhold til de be- 
stående aftaler om læreforhold. 

I praksis betyder det, at endnu flere byr- 
der pålægges erhvervslivet. Det bliver van- 
skeligere at handle eller fusionere virksomhe- 
der, og det vil uvilkårligt indebære væsentli- 
ge udgifter for en ny virksomhedsejer, når 
han eventuelt skal overtage forpligtelserne 
over for flere lærlinge. Det kan være medvir- 
kende til, at initiativer stoppes. 

Fremskridtspartiet accepterer naturligvis 
de forpligtelser, vi har som medlem af EF, 
og vi er også indstillet på at følge de direkti- 
ver, der vedtages, men vi ønsker ikke at bela- 
ste vores erhvervsliv ud over det strengt nød- 
vendige. Jeg kunne derfor fristes til at spør- 
ge, om ministeren har kendskab til, hvorvidt 
og hvorledes direktivet af 14. februar 1977 er 
fulgt op i de øvrige EF-lande. Så snart der 
kommer et direktiv fra EF, er vi normalt de 
første til at gennemføre en lovgivning i den 
forbindelse. Jeg vil meget gerne have at vide, 
om andre lande også har fulgt det direktiv 
op. 

Ebba Strange (SF): 
Fra SFs side tilsluttede vi os sidste forår 

ikke lovforslaget om lønmodtageres retsstil- 
ling ved virksomhedsoverdragelse. Vores be- 
grundelse var, at vi mente, det skabte illusio- 
ner om en tryghed, som ikke var reel. Nu 
står vi med et følgelovforslag her, som drejer 

sig om lærlingene, og jeg vil da godt sige, at 
vi vender os ikke imod det. Hvis det betyder 
en reelt bedre tryghedsstilling for lærlingene, 
så tilslutter vi os det. 

Jeg har-et par spørgsmål, som jeg godt vil 
have besvaret enten her eller i udvalget, for 
jeg kan ikke rigtig finde ud af, hvilke rettig- 
heder lærlingene egentlig har i denne forbin- 
delse. Der står, at virksomhederne har for- 
pligtelse til at videreføre lærlingeforholdet. 
Det synes jeg er godt. Har lærlingene så også 
en kontraktlig forpligtelse til at blive i lære- 
forholdet, hvis vilkårene i virksomheden har 
ændret sig sådan, at hun eller han faktisk 
ønsker at opsige dette lærlingeforhold? Det 
er noget af det, jeg godt vil have lidt mere at 
vide om. Et lærlingeforhold hviler jo på en 
gensidig kontrakt mellem lærlingen og den 
pågældende arbejdsgiver. 

Jeg kan se, at lærlingerådet har haft lov- 
forslaget til udtalelse. Jeg vil godt have lidt 
at vide om, hvad rådet egentlig har sagt til 
det, om det bare har taget forslaget, som det 
var. Det drejer sig specielt om lærlingenes 
retsstilling. 

Vi vil gerne arbejde positivt med lovforsla- 
get. 

Mimi Jakobsen (CD): 
Vi har fra centrum-demokraternes side 

ikke nogen væsentlige bemærkninger til lov- 
forslaget på nuværende tidspunkt og kan 
tilsige en positiv udvalgsbehandling. 

Steen Folke (VS): 
VS tindlod at stemme, da vi havde lovfor- 

slaget om sikring af lønmodtageres retsstil- 
ling ved virksomhedsoverdragelse til behand- 
ling i folketinget, mens de andre EF-mod- 
standerpartier stemte imod. Det gjaldt også 
SF, så vidt jeg husker. Når vi undlod at 
stemme, var det, fordi vi i og for sig mente, 
at der var et beskedent fremskridt involveret 
i det lovforslag på det tidspunkt, men på den 
anden side var utilfredse med, at det blev 
hægtet op på et EF-direktiv, for det vanske- 
liggør yderligere forbedringer. Det er en me- 
re besværlig proces at komme igennem med 
ændringer, når man arbejder med regler, som 
er en følge af en EF-harmonisering, og som 
er kommet til udtryk i et EF-direktiv. Det er 
vel i og for sig den samme problemstilling, 


